
  

GAL PONTE LAMA S.C.AR.L. 
Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 

Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 

  

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO di  

“ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA PER INIZIATIVE INFORMATIVE” 

PSR Regione Puglia 2014/2022 - Piano di Azione Locale 2014/2022 

Azione 5 - Qualificazione del capitale umano e del territorio del GAL 

Intervento 5.1 Progetto “Azioni di informazione e dimostrative per una crescita smart dell’area GAL: 

“Rinnova.Menti Intelligenti e Sostenibili” 

(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 

CUP I41B20001030009     CIG B0BDDDFFD9 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

CONSIDERATA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015), n. 8412 che approva 

il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014- 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1447 del 21/09/2017 “Programma di Sviluppo Rurale Regione 

Puglia 2014/2022 – misura 19 – Strategie di sviluppo locale SSL) – Approvazione dello schema di Convenzione 

da stipulare tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL; 

VISTA la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Ponte Lama Scarl sottoscritta in data 09/11/2017, registrata in 

data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate al n° 287; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1511 del 28/11/2022 P.S.R. Regione Puglia 2014/2022-Mis.19 

- Strategie di sviluppo locale (SSL) e P.O. Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2022, Mis. 

1.63 - Attuazione di SSL di tipo partecipativo. Reg. UE 2220/2020-Proroga attività GAL - Modifica dell’art.15 

dell’Allegato A e dell’art.19 dell’Allegato B dello “Schema di Convenzione tra Regione Puglia e GAL” alla D.G.R. 

n. 1447 del 21/09/2017; 

VISTO l’Atto Dirigenziale del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Attuazione 

Programmi Comunitari per l’Agricoltura n. 15 del 05/01/2023, che fissa i nuovi termini per ultimazione lavori 

- Misura 19 - Strategie di sviluppo locale (SSL) - e Programma Operativo FEAMP 2014/2020, misura 1.63 - 

Attuazione di Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo - in favore del GAL Ponte Lama s.c.a.r.l. al 

31/12/2025; 

VISTO l’Atto Dirigenziale del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Attuazione 

Programmi Comunitari per l’Agricoltura n. 59 del 09/02/2024, che fissa i nuovi termini per ultimazione lavori 

- Piano di Azione Locale 2014/2022 Azione 5 - Qualificazione del capitale umano e del territorio del GAL 

Intervento 5.1 Progetto “Azioni di informazione e dimostrative per una crescita smart dell’area GAL: 

“Rinnova.Menti Intelligenti e Sostenibili” CUP I41B20001030009 - in favore del GAL Ponte Lama s.c.a.r.l. al 

31/08/2024; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di “ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA PER 

INIZIATIVE INFORMATIVE” presso la sede del Gruppo di Azione Locale Ponte Lama s.c.a.r.l. sita in Corso 

Garibaldi n. 23; 

premesso che il Gal Ponte Lama con delibera del Consiglio di amministrazione del 01/02/2022 ha espresso la 

necessità di procedere all’acquisizione di beni e servizi come da Elaborato Progettuale Intervento 5.1 “AZIONI 



  

GAL PONTE LAMA S.C.AR.L. 
Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 

Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 

DI INFORMAZIONE E DIMOSTRATIVE PER UNA CRESCITA SMART DELL’AREA GAL: RINNOVA.MENTI 

INTELLIGENTI E SOSTENIBILI” ammesso a finanziamento con DAG 474 del 28.12.2021 e più precisamente di 

attivare una procedura negoziata ai fini dell’affidamento del servizio di “ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA 

PER INIZIATIVE INFORMATIVE”, per un importo presunto di € 12.000,00 (Euro dodicimila/00), al lordo di ogni 

ulteriore onere fiscale e previdenziale, corrispondente al profilo di fascia Livello III (> 15 anni di esperienza) - 

numero di giornate non inferiore a n. 60, in relazione alla tariffa giornaliera (€ 200,00 lorde) - pertanto inferiore 

ad € 140.000,00. 

CONSIDERATO che l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici e stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATE le Linee Guida sull’Ammissibilità delle Spese per lo Sviluppo Rurale 2014-2022, emanate dal 

Mi.P.A.A.F. Direzione generale dello sviluppo rurale sulla base dell’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni 

nella seduta dell’11 febbraio 2016; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

RITENUTO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

trasparenza e concorrenza si è proceduto, in via preventiva, alla raccolta di preventivi senza impegno di 

aggiudicazione allo scopo di effettuare un indagine di mercato per l’eventuale successivo affidamento diretto 

ad un operatore economico; 

RITENUTO che si procederà all’affidamento diretto con l’operatore economico che avrà presentato il 

preventivo economicamente più vantaggioso, che sia in possesso dei necessari requisiti previsti dal Codice e 

dalla normativa e risulti iscritto alla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) ovvero analoga piattaforma di public e-procurement; 

RITENUTO che il responsabile Unico di progetto è il Sig. Cristian Trione; 
CONSIDERATO che  

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine di attuare e portare a termine gli obiettivi dell’Intervento 5.1 della SSL GAL Ponte 
Lama 2014/2022; non escludendo la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, di non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura 
intellettuale; non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

DATO ATTO che a seguito di indagine informale di mercato effettuata mediante richiesta di preventivi a n. 3 
operatori economici,  
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’Operatore Economico MADDALUNO 
Pasqua con sede a Molfetta (BA) in Via Tenente Fiorino n. 43, Codice Fiscale: MDDPSQ80R66A883X - PIVA 
08843650725, PEC pasqua.maddaluno@pec.it, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza 



  

GAL PONTE LAMA S.C.AR.L. 
Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 

Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 

e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue dal RUP; 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0BDDDFFD9 

 
DETERMINA 

 

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di AFFIDARE il “REALIZZAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PERSONALIZZATA PER I PARTECIPANTI 

ALLE AZIONI INFORMATIVE, DIMOSTRATIVE E VISITE AZIENDALI VIRTUALI E REALIZZAZIONE SERVIZIO DI 

MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DI TUTTE LE SINGOLE INIZIATIVE INFORMATIVE, DIMOSTRATIVE E VISITE 

AZIENDALI” - PSR Regione Puglia 2014/2022 - Piano di Azione Locale 2014/2022 Azione 5 - Qualificazione del 

capitale umano e del territorio del GAL - Intervento 5.1 Progetto “Azioni di informazione e dimostrative per 

una crescita smart dell’area GAL: “Rinnova.Menti Intelligenti e Sostenibili”, AI SENSI dell’ART. 50 COMMA 1 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, all’Operatore Economico MADDALUNO Pasqua con sede a Molfetta (BA) in 

Via Tenente Fiorino n. 43, Codice Fiscale: MDDPSQ80R66A883X - PIVA 08843650725, PEC 

pasqua.maddaluno@pec.it 

3.  di DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

4.  di DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5.  di DARE ATTO che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 del D.Lgs. n. 

36/2023, ai sensi del medesimo articolo; 

6. di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: attuazione del Progetto a Regia Diretta GAL “Rinnova.Menti Intelligenti e Sostenibili” 

PO FEASR 2014/2022, MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2, SSL GAL PONTE LAMA 2014/2022, AZIONE 5 – 

INTERVENTO 5.1; 

b) oggetto del contratto: ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA PER INIZIATIVE INFORMATIVE – redazione, 

revisione e pubblicazione (compresa quella sul sito istituzionale e/o MEPA ove necessario) dei documenti 

relativi alla procedura di gara per l’acquisizione di beni e servizi; 

c) forma del contratto: scrittura privata sottoscritta digitalmente dalle parti e scambiata mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale; 



  

GAL PONTE LAMA S.C.AR.L. 
Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 

Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 

d) clausole essenziali: l’Operatore Economico dovrà impegnarsi nella conclusione del servizio entro un breve 

termine al fine di poter attuare il progetto di cui alla Mis. 5.1 la cui scadenza è il 31/07/2024;  

7. di APPROVARE la somma complessiva di € 12.000,00 € oltre Iva ed ogni onere fiscale e previdenziale 

previsto per legge, che trovano capienza a valere sulla SottoMisura 19.2 della SSL GAL Ponte Lama 2014/2022 

- PSR Puglia 2014/2022; 

8. di DARE ATTO che il presente documento è esecutivo e verrà pubblicato in data 29/02/2024; 

9. di DARE ATTO che 

a. il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: B0BDDDFFD9; 

b. il CUP di riferimento è il seguente: I41B20001030009. 

10. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Cristian Trione; 

11. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D. Lgs. 33/2013, fino al termine del periodo di esecuzione del servizio; 
      
Bisceglie lì 29/02/2024       

           

       Il RUP 

       Cristian Trione 

 

   


